АДМИНИСТРАЦИЯ   ДАЛЬНЕГОРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ
	22 мая 2009 г.

О мерах по противодействию коррупции в администрации Дальнегорского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск                  № 336-па

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация Дальнегорского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Дальнегорского городского округа  (приложение № 1).

2.Утвердить Положение о Комиссии администрации Дальнегорского городского округа  по противодействию коррупции (приложение № 2).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Дальнегорского
городского округа

Г.М.Крутиков

Приложение № 1

к постановлению администрации Дальнегорского городского округа

от 22мая 2009 г. №  336-па
План мероприятий по
противодействию  коррупции

в администрации Дальнегорского городского округа
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Приведение должностных инструкций муниципальных служащих администрации Дальнегорского городского округа  в соответствие с законодательством в сфере противодействия коррупции, о муниципальной службе
	Июнь-июль  2009
	Управление делами, Руководители структурных подразделений

	Опубликование в средствах массовой информации  об основных положениях Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и мероприятиях администрации Дальнегорского городского округа  по его реализации
	Май – июнь 2009
	Управление делами,

Пресс-секретарь

	Доведение муниципальным служащим администрации Дальнегорского городского округа положений законодательства о муниципальной службе, об ограничениях, запретах, требованиях к служебному поведению и этических нормах поведения на муниципальной службе и разъясняющих действия муниципальных служащих в целях выявления, предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	Апрель – май 2009  –

в дальнейшем
по мере необходимости
	Управление делами, управление финансов, управление муниципального имущества

	Составление перечня действующих нормативных правовых актов, подлежащих проведению анализа на коррупциогенность

	 Май – июнь  2009
	Управление делами

	Соблюдение законодательства Р.Ф. по соответствию квалификационных  требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы
	Постоянно
	Управление делами, финансовое управление, управление муниципального имущества

	Внедрение в практику кадровой работы правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность или при его поощрении
	Постоянно
	Управление делами, финансовое управление, управление муниципального имущества

	Организация проведения проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу в администрацию Дальнегорского  городского округа
	Постоянно
	Управление делами, финансовое управление, управление муниципального имущества

	Организация проведения проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и требований к служебному поведению, установленных законодательством о муниципальной службе

	Постоянно
	Управление делами, финансовое управление, управление муниципального имущества

	Обеспечение защиты персональных данных муниципальных служащих, содержащихся в личных делах, от неправомерного их использования, а также определение лиц, уполномоченных на получение, обработку, хранение, передачу и любое другое использование персональных данных муниципальных служащих в администрации Дальнегорского городского округа  и несущих ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение режима этих персональных данных
	Постоянно
	Управление делами, финансовое управление, управление муниципального имущества

	Разработка правового акта, определяющего порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений; перечня сведений, содержащихся в уведомлении, организация проверки этих сведений и порядка регистрации уведомлений
	Июль  2009 г.
	Управление делами

	Освещение  в средствах массовой информации деятельности администрации Дальнегорского городского округа по    предоставлению услуг и исполнению вопросов местного значения городского округа, связанных с непосредственным взаимодействием с гражданами и организациями
	Постоянно
	СМИ,

Отдел экономики, управление делами

	Осуществление контроля за исполнением бюджетополучателями положений Федерального Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Финансовое управление

	Обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан и юридических лиц, принятия по ним решений и направления заявителям ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок
	Постоянно
	Управление делами совместно со структурными подразделениями администрации

Приложение № 2

к постановлению администрации Дальнегорского городского округа

от 22 мая 2009 г. №  336-па
Положение

о Комиссии администрации Дальнегорского городского округа  по противодействию коррупции

I. Общие положения

Комиссия администрации Дальнегорского городского округа по противодействию коррупции образована в целях:

- осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной на противодействие коррупции в администрации Дальнегорского городского округа;
- рассмотрения вопросов, связанных с соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;
- создания системы предотвращения и противодействия коррупции в деятельности администрации Дальнегорского городского округа;

- повышения эффективности функционирования администрации Дальнегорского городского округа и за счет снижения рисков проявления коррупции.
Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Законами Приморского края,  указами и распоряжениями Президента Российской Федерации в области противодействия коррупции, законодательством о муниципальной службе, иными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Приморского края и настоящим Положением.

II. Порядок  образования Комиссии

Состав комиссии  утверждается распоряжением администрации городского округа.
Состав комиссии формируется  таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Все члены комиссии при принятии решения обладают равными правами.

В случае необходимости к работе в комиссии могут привлекаться независимые эксперты.
III. Полномочия Комиссии

Комиссия в пределах своих полномочий:

- координирует реализацию Плана мероприятий по  противодействию коррупции в администрации Дальнегорского  городского округа;
- формирует и координирует антикоррупционную политику администрации Дальнегорского городского округа  и контроль за ее проведением;

- разрабатывает и реализует систему мер, направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;

- проводит мониторинг соблюдения требований законодательства Российской Федерации и Приморского края в сфере компетенции структурными подразделениями администрации  Дальнегорского городского округа;

- проводит работу по разъяснению муниципальным служащим администрации Дальнегорского городского округа  основных положений  федерального законодательства по противодействию коррупции, требований к служебному поведению муниципальных служащих, механизмов возникновения конфликтов интересов;

- взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации и запрашивает у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;

- анализирует решения, принимаемые администрацией Дальнегорского городского округа, в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции, и информирует о результатах проведенного анализа;

- изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции и информирует муниципальных служащих администрации Дальнегорского городского округа о результатах этой работы;

- организует и проводит совещания, семинары и иные мероприятия для достижения перечисленных в разделе I настоящего Положения целей;

- на Комиссию  возлагаются  функции комиссии по урегулированию конфликта интересов.

IV. Организация работы Комиссии

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.

Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие по его поручению заместитель председателя Комиссии. На заседании секретарем Комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем. Решения Комиссии оформляются протоколом.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей  от общего числа членов Комиссии.

Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя Комиссии.

Решения Комиссии принимаются  простым большинством голосов  членов Комиссии, присутствующих на заседании.
 При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

Решения комиссии носят рекомендательный характер.
Председатель Комиссии:

- организует работу Комиссии;

- созывает и проводит заседания Комиссии;

- представляет Комиссию в отношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями, со средствами массовой информации.

Члены Комиссии добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией.

Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации.
V. Порядок работы комиссии по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Основанием для проведения заседания комиссии является:
- информация о нарушении муниципальным служащим требований к служебному  поведению, предусмотренных законодательством  о муниципальной службе;

- информация  о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Информация должна быть предоставлена в письменном виде и содержать следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество, муниципального служащего;

- описание нарушения муниципальным служащим требований к служебному поведению, нарушению законодательства о муниципальной службе или признаков личной заинтересованности;

- данные об источниках информации.

В случае  поступления указанной информации в комиссию, об этом информируется Глава городского округа в целях принятия им мер по предотвращению конфликта интересов.
Глава городского округа принимает решение о проведении проверки полученной информации. Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня принятия решения о ее проведении.

При возможном возникновении конфликта  у членов комиссии в связи с рассмотрением  вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса.
Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего. Заседание комиссии переносится, если муниципальный служащий не может участвовать  в заседании по уважительной причине.

Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

Решение комиссии направляется Главе городского округа на согласование.

Согласованное решение направляется муниципальному служащему, другим заинтересованным лицам.

По результатам рассмотрения предложений, указанных в решении комиссии, Глава городского округа, руководитель органа администрации с правом юридического лица принимает решение о необходимых мерах.

В случае установления комиссией обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков дисциплинарного проступка  в действиях (бездействии) муниципального служащего Глава городского округа, руководитель органа администрации с правом юридического лица после получения от Комиссии соответствующей информации может привлечь муниципального служащего к дисциплинарной ответственности в соответствии со ст. 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Решение комиссии, принятое в отношении муниципального служащего, хранится в его личном деле.